
 

 

 

 

 

 
 

All’Albo pretorio della Scuola  
Al Sito Web della Scuola 

Agli Atti 

 
AVVISO PUBBLICO PROT. N. 10812 DEL 13 MAGGIO 2021 "SPAZI E STRUMENTI PER LE STEM" PER LA 
REALIZZAZIONE DI SPAZI LABORATORIALI E PER LA DOTAZIONE DI STRUMENTI DIGITALI PER 
L’APPRENDIMENTO DELLE STEM – PNRR 
Progetto “INCLUDIDEANDO” 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 
Affidamento diretto su MEPA tramite Ordine d esecuzione diretta (OEI) inferiore ai 139.000 euro ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche 
in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) 
 
CUP B49J21025450001 

CIG 9474809BB9 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA    la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento  
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n.59; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO   il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924,n. 827 e 
ss.mm.ii. ; 

VISTE   le Linee guida dell’ANAC concernenti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici; 

VISTO    l’art.1 comma 512 legge n.208.2015 che impone alle Istituzioni Scolastiche di provvedere ai propri 
approvvigionamenti relativi ad acquisti di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente 
tra mite CONSIP spa attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed 
idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare, o comunque attraverso 
l'altro strumento messo a disposizione da CONSIP e rappresentato dal Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione;  

 

 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo Statale Matilde di Canossa “Terre matildiche mantovane” 
Via E.Dugoni, 26 – 46027 San Benedetto Po  (MN) 

Tel: 0376 615146     Fax: 0376 615280 
Email mnic834003@istruzione.it 

email certificata: mnic834003@pec.istruzione.it 
sito istituzionale: http://www.icsanbenedettopo.edu.it  

 

Firmato digitalmente da GOZZI DONATELLA

M
N

IC
83

40
03

 -
 A

46
C

23
A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

82
98

 -
 0

6/
12

/2
02

2 
- 

II.
5 

- 
I



 

 

 

CONSIDERATO che, in base alla peculiarità del progetto, ed al fine della attuazione del medesimo risulta 
inderogabilmente necessario procedere unitariamente alla acquisizione di un insieme di beni e 
servizi non facilmente scorporabili, e che tale insieme di beni e servizi ad oggi non forma oggetto 
di una convenzione Consip attiva; 

VISTO   il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n.129  
deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n° 9 del 15/02/2019 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per l’acquisizione dei 
servizi/forniture(ex art. art. 36 e 58 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.); 

VISTO      il nuovo Codice dei Contratti D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.; 

VISTO       la nota Miur 10812 del 13/05/2021 “Avviso pubblico per la realizzazione di spazi laboratoriali e 
per la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM” con il quale il Ministero 
intende, promuovere la realizzazione di spazi laboratoriali e la dotazione di strumenti digitali idonei 
a sostenere l’apprendimento curricolare e l’insegnamento delle discipline STEM (Scienze, 
Tecnologia, Ingegneria e Matematica) da parte delle scuole; 

VISTA   la candidatura N.18612.0 del 10/06/2021 che questa Istituzione Scolastica ha presentato per la 
realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle 
STEM le istituzioni scolastiche ed educative statali del primo e del secondo ciclo di istruzione e i 
Centri provinciali per l’istruzione degli adulti; 

VISTO    il Decreto direttoriale del 20 luglio 2021, n. 201 avente ad oggetto “Graduatoria dei progetti” 
indirizzato alle Istituzioni scolastiche statali in posizione utile di graduatoria ed il relativo allegato 
1; 

VISTA       la nota di autorizzazione prot. 71643 del 29/08/2022 con la quale viene autorizzata la realizzazione 
del progetto “INCLUDIDEANDO”- Avviso prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 'Spazi e strumenti 
digitali per le STEM'. #PNSD – AZIONE#4 per un importo complessivo pari a € 16.0000,00; 

VISTO     il provvedimento del Dirigente Scolastico prot. 6954 del 18/10/2022 di modifica al Programma 
annuale esercizio finanziario 2022 di formale assunzione in bilancio relativo  all’ assegnazione di cui 
al suddetto Decreto; 

VISTO   il D.I. 28/08/2018 n. 129 – regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione  
amministrativo - contabile delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO      il programma annuale 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.61 del 26/01/2022; 

RILEVATA la necessità di acquisire beni /servizi per la realizzazione del Progetto “INCLUDIDEANDO”  
presentato dall’I.C.  Matilde di Canossa di San Benedetto Po; 

VISTE      le linee guida dell’ADG per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture inferiori alla 
soglia comunitaria prot. 1588 del 13/01/2016; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura dei beni/servizi chiavi in mano che si 
intendono acquisire; 

CONSIDERATO che la manifestazione d’interesse pubblicata all’Albo on-line con n. prot. 7027 del 
20/10/2022 non sono pervenuti preventivi; 

CONSIDERATO l’indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione di siti WEB, consultazione 
listini, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire ha 
consentito di individuare n. 3 ditte che proponevano, per i beni richiesti, un prezzo congruo al  
mercato per i servizi da affidare; 

VISTO       le offerte economiche pervenute dalle ditte interpellate 

 C2 SRL 

 CampuStore Srl 

 Ad Partners Srl 

VISTO      che l’offerta economica a minor prezzo è pervenuta dalla ditta C2 SRL 

Firmato digitalmente da GOZZI DONATELLA

M
N

IC
83

40
03

 -
 A

46
C

23
A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

82
98

 -
 0

6/
12

/2
02

2 
- 

II.
5 

- 
I



 

 

 

VISTO      la documentazione richiesta e allegata all’offerta economica; 

VISTO      la regolarità del DURC in corso di validità al momento della presente determina; 

VISTO      l’assenza di annotazioni riservate sul sito ANAC; 

VISTO      l’art. 32 comma 8 del Dlgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a dare esecuzione 
al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita di fondi 
comunitari 

VISTO      l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la consegna dei lavori 
in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai 
sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica 
dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di 
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;” 

RITENUTO  pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle risposte alle verifiche 
art.80 

DETERMINA 
 
Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
Si delibera l’affidamento diretto, a seguito di indagine conoscitiva di mercato svolta sui listini MEPA 
alla ditta C2 SRL per la fornitura di: 
 
 

QUANTITA’ DESCRIZIONE PRODOTTO 

2 LEGO Education SPIKE Prime - Set plus per 12 studenti 

8 
Makeblock – Codey Rocky Half class pack con guide didattiche e 

dongle 

5 Makeblock – Codey Rocky – New Education Version 

1 Drone Tello Edu DJI 

1 Stampante 3D – Sharebot One 

 
 
Art. 3 
L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per  
l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in €. 15.186,56 Compresa IVA al 22% 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività  P.1.6 – 4.3.22 che presenta un’adeguata e  
sufficiente disponibilità finanziaria. 
 
Art. 4 
Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, e di 
quanto disposto nel DL 76/2020 cosiddetto “decreto semplificazioni”, all’operatore economico individuato per 
la procedura di affidamento diretto non non saranno richieste:  

 garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del Dlgs 
50/2016;  

 garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del 
Dlgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia al fine di 
ottenere un miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 Dlgs.50/2016). 

Art. 5 
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato 
 
Art. 6 
Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Donatella Gozzi. 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Donatella Gozzi
Firmato digitalmente da GOZZI DONATELLA

M
N

IC
83

40
03

 -
 A

46
C

23
A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

82
98

 -
 0

6/
12

/2
02

2 
- 

II.
5 

- 
I


		2022-12-06T12:12:08+0100
	DONATELLA GOZZI




